

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024 tại Bệnh viện Nhân dân Gia Định

Thực hiện Kế hoạch số 2550/KH-SYT ngày 27 tháng 3 năm 2023 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024;

Bệnh viện Nhân dân Gia Định ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024 tại Bệnh viện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến nội dung cơ bản thực hiện Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028.

- Nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức, hiểu biết của viên chức và người lao động làm việc tại Bệnh viện về các quyền con người; hiểu rõ về quan điểm, chủ trương, nỗ lực và kết quả đạt được trong công tác bảo vệ và thúc đẩy quyền con người ở Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền được cụ thể hóa và triển khai, giúp viên chức và người lao động nhận thức rõ về quyền con người và quan điểm trong chính sách pháp luật Việt Nam trong việc tôn trọng quyền con người.

- Các nội dung được phổ biến rộng rãi bằng nhiều hình thức đặc thù giúp viên chức, người lao động nắm bắt.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG PHỔ BIẾN

1. Phạm vi, đối tượng: Toàn thể viên chức và người lao động làm việc tại Bệnh viện.

2. Nội dung:

Nội dung liên quan về quyền con người có trong văn bản quy phạm pháp luật và chính sách pháp luật liên quan.

Các nội dung trọng tâm như giới thiệu những điểm mới về Quyền con người được quy định trong Hiến pháp năm 2013.

Giới thiệu những vấn đề cơ bản của quyền con người và quyền công dân, đặc biệt các chính sách pháp luật liên quan đến chuyên ngành y tế như quyền được chăm sóc sức khỏe, bảo vệ thông tin nhân thân của người bệnh và một số quyền và nghĩa vụ về lao động.

3. Hình thức, biện pháp tuyên truyền, phổ biến: Bệnh viện và các đoàn thể trong bệnh viện tổ chức các hoạt động với hình thức như: tuyên truyền, phổ biến trực tiếp; tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm pháp luật; khai thác tủ sách pháp luật, tìm hiểu pháp luật về quyền con người.

4. Thời gian thực hiện: Cả năm

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ Pháp chế triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024 tại bệnh viện.

2. Phòng Tổ chức cán bộ

a. Phối hợp với các khoa phòng của bệnh viện có liên quan để thực hiện công tác phổ biến thực hiện Đề án.


b. Phối hợp, hỗ trợ các khoa phòng của bệnh viện trong công tác phổ biến pháp luật như: cung cấp danh sách báo cáo viên, tài liệu khi cần thiết.

c. Phối hợp với phòng Công tác xã hội: Cập nhật các tài liệu mới được đăng tải trên cổng thông tin điện tử <https://tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn> có nội dung liên quan tuyên truyền, phổ biến nội dung về quyền con người để tham khảo, làm tài liệu tìm hiểu, tuyên truyền, tăng cường phổ biến các nội dung quyền con người và pháp luật Việt Nam về quyền con người qua Trang thông tin trên trang Website của bệnh viện.

d. Định kỳ hàng năm tiến hành sơ kết, tổng kết hoạt động và báo cáo về Sở Y tế (Thông qua Tổ Pháp chế - Văn phòng Sở) về kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Ngoài ra, thực hiện các nội dung báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Sở Y tế.

3. Các khoa phòng của bệnh viện: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của khoa phòng thực hiện phối hợp với Phòng Tổ chức cán bộ và Tổ Pháp chế triển khai phổ biến những quy định pháp luật liên quan cho viên chức, người lao động về thực hiện Đề án.

4. Phòng Công tác xã hội: Cập nhật các tài liệu mới được đăng tải trên cổng thông tin điện tử <https://tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn> có nội dung liên quan tuyên truyền, phổ biến nội dung quyền con người để tham khảo, làm tài liệu tìm hiểu, tuyên truyền, tăng cường phổ biến các nội dung “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” qua Trang Website của Bệnh viện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024 tại Bệnh viện Nhân dân Gia Định, đề nghị các lãnh đạo khoa phòng tại bệnh viện triển khai đến viên chức, người lao động được biết và nghiêm túc thực hiện các nội dung được phân công./. 

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để báo cáo);
- Ban Giám đốc BV,
- Các khoa/phòng;
- Tổ Pháp chế;
- Lưu: VT, TCCB.
(NNH/02b)



Nguyễn Hoàng Hải